金及銀行結餘分別包括人民幣20,000,000元、人民幣42,157,000元及人民幣20,941,000元的受
限制現金。

(b) 融資活動產生之負債對賬

下表詳述目標集團融資活動產生的負債的變動。融資活動所產生的負債為曾或將於融
資活動所產生的目標集團綜合現金流量表分類為現金流量或未來現金流量。

借款（附註20）
截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一七年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 169,000 169,000 154,000

現金流量變動：
借款所得款項 17,900 254,000 25,300
償還借款 (17,900) (269,000) (4.300)
已付利息 (9,782) (8,049) (9,362)

現金流量變動總額 (9,782) (23,049) 11,638

其他變動：
利息開支 9,782 8,049 9,362

於十二月三十一日 169,000 154,000 175,000

31. 相關期間後事項

於二零一八年十二月三十一日後概無重大事項。

III. 期後財務報表

目標公司及其附屬公司並無就二零一八年十二月三十一日後任何期間編製經審
計財務報表。

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-1

經擴大集團之未經審計備考財務資料

以下為經擴大集團的未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」），包括
經擴大集團於二零一八年十二月三十一日之未經審計備考綜合財務狀況表、截至二
零一八年十二月三十一日止年度之未經審計備考綜合損益及其他全面收益表以及未
經審計備考綜合現金流量表，乃按下文所載附註為基礎根據上市規則第4.29條編製，
以供說明用途，旨在說明建議收購瀋陽捷通消防車有限公司60%股權（「收購事項」）對
本集團之影響，猶如收購事項已於下文所示之日期完成。

未經審計備考財務資料乃採用與本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度
之已刊發年報所載之本集團會計政策一致之會計政策。

未經審計備考財務資料乃由董事編製，僅供說明之用，由於其假設性質使然，
未必能夠真實反映倘收購事項已於二零一八年十二月三十一日完成時經擴大集團之
未經審計備考綜合財務狀況表及已於二零一八年一月一日完成時經擴大集團之未經
審計備考綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表中經擴大集團之財務狀況、
營運業績及現金流量。

未經審計備考財務資料應與本通函附錄一及附錄二分別所載之本集團財務資料
及目標集團財務資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-2

(I) A. 經擴大集團於二零一八年十二月三十一日之未經審計備考財務狀況表

備考調整

本集團 目標集團 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註2 附註3 附註5

非流動資產
預付土地租賃款項 113,274 49,364 3,177 – 165,815

物業、廠房及設備 746,308 232,482 21,630 – 1,000,420

投資物業 251,069 – – – 251,069

無形資產 308,519 – 251,828 – 560,347

於相聯公司之投資 734,358 – – – 734,358

遞延所得稅資產 44,055 – – – 44,055

透過損益按公平價值計算之

金融資產 – – 6,070 – 6,070

其他非流動資產 358,316 – (240,000) – 118,316

2,555,899 281,846 42,705 – 2,880,450

流動資產
存貨 791,530 277,787 – – 1,069,317

應收賬款 1,180,305 450,207 (141,296) – 1,489,216

預付款項及其他應收款項 432,435 94,286 (13,624) – 513,097

透過其他全面收益按公平價值計算
之金融資產 22,065 – – – 22,065

合同資產 410,204 – – – 410,204

應收關聯方款項 29,337 – – – 29,337

已抵押銀行存款 10,628 – – – 10,628

銀行及現金結餘 468,607 107,353 – – 575,960

3,345,111 929,633 (154,920) – 4,119,824

總資產 5,901,010 1,211,479 (112,215) – 7,000,274

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-3

備考調整

本集團 目標集團 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註2 附註3 附註5

非流動負債
借款 – 21,000 – – 21,000

應付賬款及其他應付款項 14,452 – – – 14,452

可換股債券 84,327 – – – 84,327

遞延所得稅負債 18,251 – 41,625 – 59,876

遞延收入 66,619 22,004 – – 88,623

183,649 43,004 41,625 – 268,278

流動負債
應付賬款及其他應付款項 1,303,155 230,240 360,000 8,562 1,901,957

應付關聯方款項 75,212 – – – 75,212

合同負債 635,430 – – – 635,430

借款 544,885 154,000 – – 698,885

撥備 83,922 – – – 83,922

即期所得稅負債 52,428 4,530 – (1,284) 55,674

2,695,032 388,770 360,000 7,278 3,451,080

總負債 2,878,681 431,774 401,625 7,278 3,719,358

權益
股本 123,522 20,000 (20,000) – 123,522

儲備 2,853,857 759,705 (759,705) (7,278) 2,846,579

非控股權益 44,950 – 265,865 – 310,815

3,022,329 779,705 (513,840) (7,278) 3,280,916

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-4

(I) B. 經擴大集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之未經審計備考損益及
其他全面收益表

備考調整

本集團 目標集團 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 4 附註 5

營業收入 2,786,421 753,299 – – 3,539,720

銷售及服務成本 (2,240,886) (506,668) (25,217) – (2,772,771)

毛利 545,535 246,631 (25,217) – 766,949

銷售及分銷開支 (74,845) (30,237) (10,536) – (115,618)

一般及行政開支 (326,750) (112,508) (8,050) (8,562) (455,870)

金融及合同資產減值虧損淨額 (25,326) – – – (25,326)

其他收入 82,864 5,082 – – 87,946

其他收益╱（虧損）– 淨額 22,456 – – – 22,456

經營利潤 223,934 108,968 (43,803) (8,562) 280,537

財務成本 (23,641) (9,362) – – (33,003)

其他開支 – (536) – – (536)

應佔相聯公司虧損 (3,816) – – – (3,816)

除所得稅前利潤 196,477 99,070 (43,803) (8,562) 243,182

所得稅支出 (23,859) (12,608) 6,570 1,284 (28,613)

年度利潤 172,618 86,462 (37,233) (7,278) 214,569

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-5

備考調整

本集團 目標集團 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 4 附註 5

本年度應佔利潤：

本公司擁有人 165,403 86,462 (22,340) (7,278) 222,247

非控制性權益 7,215 – (14,893) – (7,678)

172,618 86,462 (37,233) (7,278) 214,569

其他全面收益：

因換算海外業務而產生之匯兌差額 25,394 – – – 25,394

應佔相聯公司之其他全面收益 (1) – – – (1)

本年度其他全面收益（扣除稅項） 25,393 – – – 25,393

本年度總全面收益 198,011 86,462 (37,233) (7,278) 239,962

應佔本年度總全面收益：

本公司擁有人 190,850 86,462 (22,340) (7,278) 247,694

非控制性權益 7,161 – (14,893) – (7,732)

198,011 86,462 (37,233) (7,278) 239,962

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-6

(I) C. 經擴大集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之未經審計備考現金流
量表

備考調整

本集團 目標集團 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3

經營業務之現金流量

經營活動所得現金 145,233 32,273 – 177,506

已付所得稅 (28,873) (14,811) – (43,684)

經營活動所得現金淨額 116,360 17,462 – 133,822

投資活動之現金流量

添置物業、廠房及設備及無形資產 (57,047) (4,863) – (61,910)

政府補貼所得款項 – 525 – 525

出售物業、廠房及設備所得款項 751 340 – 1,091

出售其他金融資產所得款項 662 – – 662

已收利息 2,103 570 – 2,673

已收股息 31 – – 31

收購一家附屬公司，

扣取所收購現金 78,050 – (518,319) (440,269)

收購附屬公司之預付款項 (354,540) – 240,000 (114,540)

收購相聯公司之付款 (150,106) – – (150,106)

投資活動所用現金淨額 (480,096) (3,428) (278,319) (761,843)

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-7

備考調整

本集團 目標集團 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3

融資活動之現金流量

發行新股之所得款項 197,218 – – 197,218

向關連公司借款之所得款項 494,999 – – 494,999

償還關連公司之借款 (255,000) – – (255,000)

向銀行借款之所得款項 353,945 25,300 – 379,245

償還銀行借款 (161,790) (4,300) – (166,090)

已付利息 (23,641) (9,362) – (33,003)

抵押銀行存款減少 (1,943) – – (1,943)

融資活動所得現金淨額 603,788 11,638 – 615,426

現金及現金等價物增加╱（減少）
淨額 240,052 25,672 (278,319) (12,595)

於年初之現金及現金等價物 220,340 81,681 (81,681) 220,340

現金及現金等價物之匯兌收益 8,215 – – 8,215

於二零一八年十二月三十一日之

現金及現金等價物 468,607 107,353 (360,000) 215,960

於二零一八年十二月三十一日之

現金及現金等價物分析
銀行及現金結餘 468,607 107,353 (360,000) 215,960

附錄三  經擴大集團之未經審計備考財務資料

III-8

(I) 經擴大集團未經審計備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自本公司截至二零一八年十二月三十一日止年度之已刊發年
報所載本集團於二零一八年十二月三十一日之經審計綜合財務狀況表，及
截至二零一八年十二月三十一日止年度之經審計綜合損益及其他全面收益
表及經審計綜合現金流量表。

2. 該等金額摘錄自本通函附錄二所載之目標集團於二零一八年十二月三十一
日之經審計綜合財務狀況表及目標集團截至二零一八年十二月三十一日止
年度之經審計綜合損益及其他全面收益表及經審計綜合現金流量表。

3. 該等備考調整指本集團收購目標集團60%股權應付之估計收購對價人民幣
600,000,000元（可予扣減）。

對價將由本集團內部資源及銀行借款撥資：(i) 預付款項（金額為人民幣
300,000,000元），應於目標集團達成於二零一八年六月三十日的淨資產不
少於人民幣 550,000,000元的條件下支付。根據目標集團於二零一八年六月
三十日之合併管理賬目，目標集團於二零一八年六月三十日的淨資產為人
民幣724,709,809元，故此，本集團分別於二零一八年八月十七日及二零
一八年八月二十日向賣方支付金額為人民幣240,000,000元的預付款（扣除
個人所得稅淨額）；(ii)首期價款（金額為人民幣300,000,000元），應於交割
日支付，並應由預付款作沖抵結付；( i i i )第二期價款（金額為人民幣